
                                                
 

                                                 R O M Â N I A                                    Ex. nr.                                                         

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN 
    

  O R D I N 
 

privind actualizarea componenței Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele 
Persoanelor Vârstnice la nivelul județului Teleorman 

 
Având în vedere:       

-  prevederile Legii nr. 16/2000 privind înființarea, organizarea și funcționarea 
Consiliului Național al Persoanelor Vârstnice, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G.R. nr. 499/07.04.2004, cu modificările și completările ulterioare, 
privind înființarea, organizarea și funcționarea Comitetelor Consultative de Dialog Civic pentru 
Problemele Persoanelor Vârstnice, în cadrul prefecturilor;  

    - Hotărârea Guvernului României nr. 355 din 11.04.2024, privind numirea doamnei 
Mitran- Piticu Valentina- Veronica în funcția de prefect al județului Teleorman; 

    - Ordinul nr.770/12.04.2024 al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de promovare 
temporară în funcția publică de conducere temporar vacantă de șef administrație gradul II la 
Administrația județeană a finanțelor publice Teleorman a doamnei Marin Iuliana; 
            - referatul nr.5132/ 18.04.2024, privind actualizarea componenței nominale a Comitetului 
Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice la nivelul județului 
Teleorman. 
 
   În temeiul dispozițiilor art. 275 alin (1), alin.(1^1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, Valentina- Veronica Mitran-Piticu - prefectul județului Teleorman, numit prin 
H.G.R. nr.355/11.04.2024, emite următorul  

 
O R D I N: 

 
Art.1. Se actualizează Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 

Vârstnice la nivelul județului Teleorman, în componența nominală prevăzută în Anexa nr. 1, precum și 
componența secretariatului Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor 
Vârstnice prevăzută în Anexa nr.2 la prezentul ordin, care fac parte integrantă din acesta. 

Art.2. Începând cu data emiterii prezentului ordin, Ordinul Prefectului Județului Teleorman 
nr.69/17.02.2022 își încetează aplicabilitatea. 

Art.3. Compartimentul Informare, Relații Publice, Secretariat, Arhivă va comunica prezentul ordin 
tuturor celor interesați. 

                                                   
P R E F E C T 

 
Valentina-Veronica MITRAN- PITICU 

Contrasemnează 
p.Secretar general 

Șef serviciu 
Nicoleta-Marinela VOICU                                                                                      

 
 Vizat pentru legalitate:   

                                                                                                           Florentina DUMITRU 

Ex.1- CIRPS, Ex.2 – CAEAFERISPGRMDE/MV 

Alexandria 
Nr.  244  din 16.04.2024                   



 
 
 

Anexa nr. 1  
la O.P.nr.244 din 16.04.2024 

 

C O M P O N E N Ţ A 
 

Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele  
Persoanelor Vârstnice Teleorman 

 

Nr. 
Crt. 

Instituția/Organizația Numele şi prenumele Funcția 

1. Instituția Prefectului  
Județul Teleorman 

Valentina-Veronica 
MITRAN-PITICU  

Prefect 

2. Instituția Prefectului  
Județul Teleorman 

Benone Rababoc  Subprefect 

3. Agenția Județeană pentru Plăți și 
Inspecție Socială Teleorman 

Mihăiță Valentin Ghimiș   Director executiv 

4. Casa Județeană de Asigurări de Sănătate 
Teleorman 

Nicușor Tiță   Președinte – 
Director general 

5. Casa Județeană de Pensii Teleorman Emilian Bomboe Director executiv 

6. Direcția de Sănătate Publică Teleorman Florentina Ancu  Director executiv 

7. Comisariatul Județean  pentru Protecția 
Consumatorilor Teleorman 

Daniel Florin Țone Comisar șef 
adjunct 

 8. Inspectoratul de Poliție al Județului 
Teleorman 

Bogdan Petrică Șef Inspectorat 

9. Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Teleorman 

Florinel Dragomirescu Director general  

10. Direcția pentru Cultură Județul Teleorman Ștefan Nedelcuță- Apope Director executiv 

11. Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Teleorman 

Iuliana Marin Șef Administrație 

12. Consiliul Județean al organizațiilor de 
pensionari Teleorman 

Petre Cioabă   Președinte 

13. Asociația Pensionarilor Teleorman Maria Ghicică   Președinte 

14. Alianța Județeană a Pensionarilor 
Teleorman 

Petre Cioabă Președinte 

15. Filiala Județeană Teleorman a Asociației 
Naționale a Veteranilor de Război 

Marin Ștefan Președinte 

16. Asociația pensionarilor cadrelor militare în 
rezervă și retragere din M.A.N.Teleorman 

Ioan Brîncoveanu  Președinte 

 17. Asociația cadrelor militare în rezervă și 
retragere din M.A.I. Teleorman 

Sorinel Liviu Sandu Preşedinte 

 18. Societatea de Cruce Roșie – Filiala 
Teleorman 

Ecaterina Carmen Neață Director 

 19. Asociația socio- culturală Femina 2005 Pârvu Ioana Președinte 

20. Organizația Județeană a Seniorilor 
Național Liberali Teleorman 

Emilian Vrăjitoarea Președinte 

                                                                                                                             
P R E F E C T 

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 

 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 2  
la O.P. nr.244 din 16.04.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

C O M P O N E N Ţ A 
 
 

Secretariatului Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru 
Problemele Persoanelor Vârstnice Teleorman 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Instituția/Organizația Numele și 
prenumele 

Funcția 

1. Consiliul Județean al 
organizațiilor de pensionari 
Teleorman 

Petre Cioabă   Președinte 

2. Instituția Prefectului  
Județul Teleorman 

Veronica Mihaela 
Manolescu  

Consilier 
superior 

                                              
 
 
 

P R E F E C T 
 

          Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 

 
 

 

 

 

 

 


